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Wynalazek niniejszy dotyczy hamulca
do kół osadzonych na czopach obrotowych,
nadającego się szczególnie do przednich
kół samochodów. Hamulec ten składa się z
drążka z zaklinioną na nim dźwignią roz-
rządną, podtrzymywanego końcami, za-
opatrzonemi w czopy kuliste, z jednej stro¬
ny osią, z drugiej zaś strony bębnem hamul¬
cowym. Drążek ten podlega na jednym
końcu działaniu sprężyny o napięciu miar-
kowanem, działającej stale w tym samym
kierunku i usuwającej w ten sposób samo¬
czynnie grę. Czop kulisty na końcu, spoczy¬
wającym na tarczy bębna hamulcowego, sta¬
nowi przegub Cardan'a i uruchamia klin lub
ksiuk napędzający klocki hamulcowe; śro¬
dek jego może znajdować się na osi geo¬

metrycznej obrotu koła lub też nazewnątrz
tejże.

Hamulec, zbudowany w myśl wynalaz¬
ku niniejszego, składa się z kilku zaledwie
części, dających się z łatwością wymieniać,
składać i rozbierać bez potrzeby regulowa¬
nia i bez rozbierania innych narządów ste¬
rowych, przymocowanych do podwozia. Po¬
nadto zestawienie rozmaitych części ha¬
mulca uskutecznia się w ten sposób, iż gra,
jaka powstaje wskutek zużycia, zanika sa¬
moczynnie, wskutek czego hamowanie od¬
bywa się stale w jednakowych warunkach,
dokładnie i cicho.

Na załączonym rysunku uwidoczniono
tytułem przykładu jedną z form wykona¬
nia hamulca, zbudowanego stosownie do



niniejszego wynalazku. Fig. 1 wyobraża
schematycznie przekrój podłużny według
osi, ąa której osadzone są koła, i wzdłuż
drążkk hamulcowego; fig- 2 — w skali
większej części czopa kulistego, tworzące¬
go fcardan i uruchamiającego klin wpra¬
wiający w ruch klocki hamulcowe, i wresz¬
cie fig. 3 — odmienną formę czopa kuli¬
stego, który uruchamia rękojeść.

Na rysunku cyfra 1 oznacza oś przednią
pojazdu. Końce osi zaopatrzone są w uszy
2, w które sięgają sworznie kierunkowej, na
których obracają się piasty 4. Klin 5 uru¬
chamiający klocki hamulcowe podtrzymuje
tarcza 4a bębna hamulcowego połączona
z piastą 4; posiada on gniazdo kuliste 6,
w którem mieści się czop kulisty 7 osadzo¬
ny na końcu drążka 8, uruchamiającego ha¬
mulec. Drążek ten posiada na końcu prze¬
ciwnym czop kulisty, osadzony w odpo-
wiedniem gnieździe kulistem 9 w podusz¬
ce 10, prowadzonej i obracającej się swo¬
bodnie na podobieństwo tłoka w okrągłej
oprawie 11, przymocowanej do osi 1.

Oprawa 11 może być umieszczona i na¬
chylona względem osi dowolnie. Rzecz pro¬
sta, że skoro hamulec tego wymaga, o-
krągłą oprawę 11 można umieścić pod osią
lub z którejkolwiek jej strony. Tosamo do¬
tyczy czopa kulistego (kardana) 7, z któ¬
rego środek, w przykładzie przytoczonym,
przypada nazewnątrz osi geometrycznej
X—X sworznia 3; środek ten można jed¬
nak umieścić i na osi X—X; działanie by¬
łoby takie same.

Drążek 8 uruchamia klin 5 zapomocą
dwu szponów 12, które wchodzą w wykrój
7a czopa kulistego 7 (fig 1 i 2).

Wewnątrz oprawy 11 mieści się spręży¬
na 13, spoczywająca z jednej strony na
korku 14, który można wkręcać w oprawę
dla miarkowania napięcia sprężyny, z dru¬
giej zaś strony na poduszce 10, w posta¬
ci tłoczka. Opierając się o poduszkę 10,
sprężyna ta naciska na dźwignię 8 i do¬
ciska czop 7 do gniazda 6 w klinie 5.

Drążek 8 uruchamia dźwignia 15, po¬
łączona z narządami do ogólnego urucha¬
miania hamulców.

Przyrząd hamulcowy jest osłonięty cał¬
kowicie i zabezpieczony od wpływów atmo^
sferycznych płaszczami harmonijkowemi 16
i 17, po obu końcach drążka 8.

Przyrząd działa w sposób następujący.
Skoro kierowca podziała na dźwignię

lub pedał hamulcowy przy koziołku, dzia¬
łanie to przenosi się na dźwignię 15 każ¬
dego z kół osadzonych na czopach obroto¬
wych, która obróci odnośny drążek 8, ten
zaś wprawi w ruch obrotowy klin hamulco*-
wy 5 i wywoła hamowanie, bez względu na
położenie, jakie w danej chwili zajmuje
czop osi. Jest to widoczne, jeżeli środek
czopa kulistego 7 znajduje się na osi geo¬
metrycznej X—X czopa osi. Skoro zaś śro¬
dek czopa kulistego 7 mieści się, jak to
uwidoczniono na rysunku, zewnątrz osi geo¬
metrycznej X—X, hamowanie będzie za¬
chodziło również przy wszelkich pozycjach
czopa, gdyż sprężyna 13 przesuwa dla u-
trzymania czopa kulistego 7 w gnieździe 6
klina 5, poduszkę 10 w rurze 11. Wskutek
tego przenoszenie ruchu przyrządu kieru¬
jącego hamowaniem uskutecznia się we
wszystkich położeniach hamowanego koła.

W budowie opisanej czop kulisty 7 pra¬
cuje tedy tylko w jednym kierunku, w prze¬
ciwieństwie do budowy znanej, w której
czopy pracują w obu kierunkach. Rozmie¬
szczenie narządów w sposób tu wskazany
umożliwia stosowanie zespołu czopów ku¬
listych bardzo prostych, łatwych do skła¬
dania i umożliwiających wszelki kąt skrę¬
cania.

Wszystkie części są dostępne z ze¬
wnątrz, składanie ich jest proste i uskutecz¬
nia się w sposób następujący, lub podobny*
Klin 6 osadza się w miejscu, jakie powi¬
nien zajmować na tarczy bębna hamulco¬
wego 4a piasty 4. Drążek 8, uprzednio
wprowadzony czopem kulistym 9 W rurę 11,
wstawia się w klin 5 w ten sposób, by czop
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7 znalazł się w jego gnieździe 6, poczem
tłok 10 dopycha się do czopa 9, sprężynę
zaś 13 składa się do rury 11 i wkręca w
nią śrubę 14 mniej lub więcej, miarkując
w ten sposób napięcie sprężyny 13.

Na fig. 1 i 2 uwidoczniono postać wy¬
konania czopa kulistego do połączenia
drążka 8 z ksiukiem lub klinem 5, a na
fig, 3 inną postać wykonania; drążek 8 łą¬
czy się w tym wypadku nie zapomocą czo¬
pa kulistego, lecz zapomocą jabłka 20, za¬
opatrzonego w wyżłobienia, które obejmu¬
ją, na obszarze połowy co najwyżej kuli,
widełki 18 i 19, przymocowane odpowied¬
nio do drążka 8 i klina 5 i umieszczone w
płaszczyznach względem siebie prosto¬
padłych.

W opisanym przyrządzie można wpro¬
wadzać rozmaite zmiany natury konstruk¬
cyjnej, nie wychodząc poza ramy wyna¬
lazku niniejszego, W szczególności dotyczy
to czopów umieszczonych na końcach prę¬
ta 8, które mogą być zbudowane inaczej,
niż to było wskazane powyżej.

Zastrzeż e nia patentów e,

1, Przyrząd hamulcowy na koła kie¬
runkowe pojazdów, znamienny tern, że koń¬
ce drążka uruchamiającego hamulec za¬
opatrzone są w łączniki w postaci czopów
kulistych, podtrzymywanych odpowiednio
przez oś i bęben hamulcowy, a sam drążek
i oba jego czopy kuliste są dociskane w tym
samym kierunku zapomocą sprężyny.

2, Przyrząd hamulcowy według zastrz.
1, znamienny tern, że oprawa podtrzymywa¬
nego przez oś czopa kulistego może się
przesuwać w połączonym z osią wydrążo¬
nym walcu lub sankach, bądąc wypychana
nazewnątrz sprężyną, umieszczoną w tym
walcu, o napięciu miarkowanem.

3, Przyrząd hamulcowy według zastrz,
1, znamienny tern, że oprawa podtrzymywa¬
nego przez bęben hamulcowy czopa kuli¬
stego,- mieści się w kline lub ksiuku, uru¬
chamiającym klocki hamulcowe,

4, Przyrząd hamulcowy według zastrz,
3, znamienny tern, że czop kulisty połączo¬
ny jest z klinem, uruchamiającym klocki
hamulcowe, zapomocą szponów, przymoco¬
wanych do jednego z tych narządów i się¬
gających w wykroje w narządziłe dru-
gittn.

5, Przyrząd hamulcowy według zastrz.
1, znamienny tern, że łącznik kulisty, pod¬
trzymywany bębnem hamulcowym, two¬
rzy kula, zaopatrzona na powierzchni w
żłobki biegnące prostopadle do siebie, a
klin uruchamiający klocki hamulcowe i od¬
nośny koniec drążka hamulcowego są za¬
opatrzone w widełki, współpracujące odpo¬
wiednio z wykrojami,

Compagnie d'Applications
Me ca ni qu es.

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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